במאמר שלפנינו נתחקה אחר שלשלת ייחוסו של הראשון לציון 45, רבי יעקב שאול אלישר, המפורסם

בכינויו "ישא ברכה" 46, נעלה את הגרסאות השונות, ונברר את הנכונה שבהן.
ירוחם לאביו הרב אליעזר נולד בצפת, יעקב שאול אלישר נזכיר בקצרה את תולדותיו של הרב אלישר: תחילה
אלישר, ביום כ"ג בסיוון התקע"ז )1817(. בהיותו בן שבע התייתם מאביו, ועלה לירושלים עם אמו, שנישאה בשנית

לרב המקובל רבי בנימין מרדכי נבון, אשר כיהן כראב"ד )רב אב בית דין( בירושלים, ועמד בראש כמה ישיבות בה.
בשנת תקצ"ב )1831/32( השיא לו אביו החורג נערה יתומה, ופרנסם במשך עשרים וארבע שנים. אלישר נודע כשקדן
גדול בתורה, ובהתאם למעמדו, נשלח לקהילות היהודיות בחו"ל לגייס כספים עבור הקהילה הספרדית בירושלים

וישיבותיה. בין היתר היה באיזמיר ובקושטא.
בשנת תרי"ג )1852/53( הוסמך הרב אלישר לדיין ומורה הוראה, על ידי רבני העיר ירושלים, ונתמנה לשמש כדיין,
ומשנת תרכ"ט )1868/69( עלה ונתעלה לשמש כאב בית הדין, תפקיד שאותו נשא שנים רבות. בשנת תר"מ )1879/80(
– החכם באשי, אך הוא סירב, לטובת מחותנו הרב הגאון רבי רפאל מאיר לו לכהן כרב הראשי בירושלים הוצע
פאניז'ל. לאחר פטירתו של חכם פאניז'ל, נתמנה רבי יעקב שאול אלישר במקומו, והחל מחודש שבט תרנ"ג )1893(,

נשא בכהונה הרמה, תפקיד "הראשון לציון" והחכם באשי, עד לפטירתו ביום כ"ה תמוז תרס"ו )1906(.
ובדרוש. בראשונה הדפיס את ספרו של אביו הראשון לציון הרב יעקב שאול אלישר חיבר ספרים רבים בהלכה
החורג רבי מרדכי בנימין נבון "בני בנימין", ועליו הוסיף משלו – "וקרב איש" 47. ספריו הראשונים, "שמחה לאיש",
ו"איש אמונים"48, נדפסו בירושלים בתרמ"ח )1888(. בחייו יצאו לאור עוד ספרים נוספים, ולאחר פטירתו פורסם ספר

השו"ת )שאלות ותשובות( שלו "שאל האיש".
צאצאיו: בנו הבכור רבי חיים משה אלישר, כיהן אף הוא כראשון לציון, אחרי אביו. הוא היה בנו של "ראשון לציון",
וחתן של "ראשון לציון", רבי רפאל מאיר פאניז'ל, ובעצמו גם כיהן כראשון לציון.

ולא הספיק לשמוע מאביו כפי הנראה, התשובה היא די פשוטה. הרב אלישר, אכן התייתם עוד לפני הגיעו לגיל שבע,
בידו מזכרת מאבותיו הקדושים, כי אין והצטער על ידע שהוא ממשפחה של רבנים, מאומה אודות משפחתו. הוא רק
השנים על בצעירותו שכתב זיכרונותיו, ספר על הדברים את העלה הוא כך לזקנים. ועטרת לראשונים, זיכרון לעשות

תקע"ט-תקצ"ד )1819 – 1834(.
קרוב בן היותו עד נעוריו, ימי את אלישר הרב חי היוחסין, ומאילן אבותיו ממסורת תלוש הוא שכביכול זו, בתחושה
לשלושים שנה. בשנת ה'תר"ה )1845(, בהיות הרב אלישר כבן עשרים ושמונה, והוא גר בירושלים, פגש את אחד מרבני
חברון הישישים, רבי חיים הלוי פולאקו, שהכיר את אביו וזקנו של הרב אלישר שהיו מתושבי העיר חברון, וידע לספר לו
עליהם ועל משפחתם. הוא העלה את ידיעותיו על הכתב, וחתם על הנייר, וזהו כתב ייחוסו של הרב אלישר. הרב אשכנזי

ירושלים בכלל, וביניהם: לונץ, גראייבסקי, פרומקין, גאון, פריימן, ואחרים.
יש המפקפקים על אמינות אילן יוחסין זה. פירוט הדמויות המופיעות בו אולי יסייע בהבנתו.

הרב יעקב שאול אלישר, נולד בצפת. אביו, רבי אליעזר ירוחם אלישר, היה יליד חברון, שם הכירו רבי חיים פולאקו. אולם,
מקום מגוריו העיקרי היה צפת, שם גר גם אחיו רבי חיים אלישר.

בשנת תקפ"ב )1822( נאסר רבי אליעזר ירוחם על ידי השלטונות, בשל עלילה על אחיו – חיים, ובדרך נס הציל את נפשו
בהתחפשו לערבי. אולם, לא ארכו הימים, והוא נפטר בי"ט אדר ב', תקפ"ד )1824(.

אביהם של אליעזר ירוחם וחיים, היה רבי יעקב אלישר. בשנת תקל"ג )1773( נשלח הרב יעקב אלישר בשליחות קהילת
יהודי חברון לארצות ערב. בשנת תקל"ה )1775( כאשר היה בבצרה עלו הפרסים על העיר, וצרו עליה במשך שנה תמימה, עד
שהצליחו התושבים להדוף את הצרים. יהודי העיר בצרה סבלו בעת המצור. ביניהם היה השליח מחברון רבי יעקב אלישר.
כאשר ניצל ממאסרו )1822( חיבר רבי יעקב שיר הודיה בשם "מגילת פרס", שבו גולל את סיפור המצוקה וההצלה. בהיותו
בבצרה נודע לו על מות אשתו בחברון, ונשא שם אישה אחרת. בשובו נתיישב בצפת. בהמשך השנים נשלח שוב, לצפון

אפריקה ולאיטליה, שם פגש את החיד"א – הרב חיים יוסף דוד אזולאי, ונתחבבו האחד על רעהו.
לפי דברי רבי חיים פולאקו בכתב היוחסין, הרי שרבי יעקב זה, נקרא כמוהר"ר )כבוד מורנו הרב רבי ב.פ.( יעקב מווילנא,

והיה בנו של ר' ירוחם מווילנא.

אם כן, מיהו ר' ירוחם מווילנא? ומיהו אביו "האשל הגדול הרב הגאון המופלג ... רבנו יעקב מווילנא"?

רבי יעקב מוילנא בן רבי בנימין וואלף ))Wolf, היה מחשובי רבני ירושלים. הוא עלה לארץ ישראל בשנת ת"ס )1700( לערך,
בתקופת עליית רבי יהודה חסיד ותלמידיו. הרב יעקב מוילנא למד בישיבת הגביר רבי ישראל יעקב פירירה. בשנים תע"ד
)1714( – תפ"ה )1715( היה מספר פעמים באירופה כשליח האשכנזים שבירושלים, ועוד קודם לכן בשנת תס"ג )1713( היה

בהמבורג בשליחות. כינויו בפי האשכנזים וכך גם חתם בעצמו, היה – "ירושלמי".
רבי יעקב מוילנא חיבר, יחד עם רעו ר' נתן נטע מנהיים )Manheim (, פירוש בשם "יאיר נתיב", על הספר "מאורת נתן"

)פירוש הספר "מאורי אור" שחיבר ר' מאיר פאפירש 51(. וכך כותב עליו רעו בהקדמה,

"מצאתי לי איש כלבבי, ליש ולביא, רב בקי בחדרי תורה, כל רז ממנו לא נעלם, סיני ועוקר הרים,
האלוף התורני ר' יעקב משיורי כנסת הגדולה משופריה דיעקב, עמו קבענו עתים לתורה...

בכתבי הרב הגדול האר"י ז"ל ושאר ספרים".
בשו"ת השיב ר' אליעזר לר' אליעזר ליפשיץ, )תק"ט – 1749, סימן א'(:

)עיר הקודש ב.פ.( דירושלם אל הרב המאוה"ג )המאור הגדול ב.פ( מאיר דאורייתא ומארי "תשובה לקרתא קדישא
... החריף הגדול יאנקל ווילנר זצוק"ל". )זכר צדיק דקבלה, אשר כל ספרי הרמב"ם ונושא כליו היו סדורים ושגורים בפיו

וקדוש לברכה ב.פ(.
נדפסו עם וכל הדפוסים הבאים ,)1719( "זוהר" עם הגהותיו, על פי האר"י, בקושטא תע"ט גם תיקוני יעקב הדפיס רבי

 0 )  גיורא פוזיילוב, חכמיהן של  ארבע ערי הקודש, (הוצאת משרד החינוך, ירושלים, תש"ס – 2000)
 1 )  רבי נתן נטע מנהיים  ורבי יעקב מווילנא, רבי מאיר פאפירש הכהן, מאורת נתן - מאורי אור,עם פירוש יאיר נתיב,(ורשא, תרכ"ז 1867).

20| | שרשרת הדורות | העמותה הישראלית לחקר שורשי משפחה

הגהותיו ונשתבחו בהם. מוזכר, כי בהקדמת המדפיס של השיטה המקובצת על בבא מציעא )אמשטרדם תפ"א – 1721.
רבי יעקב מוילנא נזכר גם בספרי "הפחד יצחק" )יצחק למפרונטי(, ובספרים של רבים מחכמי טורקיה, איטליה ואמסטרדם
)למשל "פרי עץ חיים", אמשטרדם תק"ב – 1742, ובחידושים למגילה(, וגם החיד"א )הרב חיים יוסף דוד אזולאי ב.פ( הזכירו

בספריו. כמו גם בכתביהם של אברהם יערי52, ו מאיר בניהו53.
בנו של רבי יעקב וילנא, רבי חיים ירוחם וילנא, נולד בשנת תס"ג )1703( לערך בירושלים. אף הוא היה שליח בני ירושלים,
וסבב באשכנז ובפולין, ולקח על עצמו לשלם את החובות של אביו למען בני ירושלים. בהיותו בווינה בשנת תקי"ד )1754(,
כתב עדות לטובת רבי יהונתן אייבשיץ וקמיעותיו, בבואו להגן עליו מפני הערעורים שהקים עליו רבי יעקב עמדין – היעב"ץ.
בסוף ימיו היה חותם, חיים נסים ירוחם, וכנראה שנוסף השם נסים לשמו בעת מחלה. אחרי רעש האדמה של שנת תקכ"א
)1761( עבר לפקיעין, ואחר כך, בשנת תקכ"ח )1768(, שוב נמצא בירושלים כראש עדת האשכנזים הקטנה. בשנת תקל"ג
)1773( הלך לדמשק, מחמת דוחק העניות. הוא נפטר בשנת תקל"ה )1775(, בהיותו מחוץ למקומו, כנראה בדמשק )ייתכן

שטבע בחידקל(, וספד לו בירושלים הרב מנצור מרזוק בספרו "בן פדהצור", פרשת שלח לך.
רבי חיים ירוחם מוילנא נתן הסכמה ל"ספר הפרדס" של ר' אריה לייב עפשטין שנדפס בקניגסברג בשנת תקי"ט )1759 (.

על ר' חיים ירוחם, כתב הרה"ק ר' אברהם גרשון מקיטוב – גיסו של הבעל שם טוב - בדבריו שנדפסו לפני ההסכמה בספר:

"החכם השלם והכולל, זה סיני, מקובל אלוקי...".
לפי כתב היוחסין, שכתב רבי חיים פולאקו, הרי שמשפחת אלישר, מהאליטות הספרדיות של ירושלים, מוצאה למעשה

ממשפחת אשכנזים מווילנה.

אבל, בראשי החרוזים ב"מגילת פרס", חתם רבי יעקב את שמו, והנה, הוא מזכיר את שם אביו, אבל כותב ששמו

חיים יוסף, ולא חיים ירוחם.
אלמלא הידיעה, כי היה אדם בשם חיים יוסף אלישר, ניתן היה לחשוב, כי נפלה טעות כלשהי. אבל רבי חיים יוסף אלישר,
אף הוא דמות מוכרת היסטורית. בצעירותו היה תושב ירושלים, ועזב משם לחברון. היה באמשטרדם בשנת תע"ב )1712(,
והדפיס שם מתוך כתב יד, את הספר "נגיד ומצווה" לרבי יעקב צמח שהיה ממפורסמי העיר חברון. בשנת ת"ץ )1730( הרב

חיים יוסף אלישר יצא שוב בשליחות מתועדת, לטריפולי, ונפטר בשנת תצ"ג )1733( לערך, בחברון.
אם כן, לא רק דמות ידועה היסטורית, אלא אף הוא ממשיך בני משפחת אלישר, אשר שהה בשליחות העדה בארצות שונות.
יתרה מזו, מציין מאיר בניהו, כיצד ייתכן לומר שיעקב היה הראשון שנשא את שם המשפחה אלישר, והלא בשער הספר
"נגיד ומצוה" שנדפס באמסטרדם בשנת תע"ב )1712( מזכיר רבי חיים יוסף, את שם אביו ר' אברהם אלישר, שבאותה שנה

 2 )  אברהם יערי, שלוחי ארץ ישראל – תולדות השליחות מהארץ לגולה, ירושלים, (תשי"א), ע"ע 337 - 340.
 3 )  מאיר בניהו, רבי יעקב וילנא ובנו ויחסיהם לשבתאות,( ירושלים, מוסד הרב קוק, תשי"ג 3 19), ע"ע רג-ריד.

לפני למעלה מחמש מאות שנים, מיד לאחר גירוש ספרד 1492. הכותבים את מגילת ייחוסו הרי שיכתבו כך:
"הראשון לציון רבי יעקב שאול אלישר, בן רבי אליעזר ירוחם אלישר מצפת, בן הרב יעקב אלישר

מחברון, בן רבי חיים יוסף אלישר מחכמי חברון, בן רבי אברהם אלישר שנפטר עוד לפני שנת תע"ב
)1712(, מגזע משפחתו של הרב יוסף אליסר, ממגורשי ספרד שקבע מושבו בצפת".

הצעת פשרה

האם "כתב הייחוס" שכתב רבי חיים הלוי פולאקו, שהיה רב רציני, מוכר ומכובד, לרב אלישר, הוא כולו המצאה ללא בסיס?
יעקב גליס 54,מצא פשרה בין שתי המסורות. הוא כתב על רבי חיים יוסף אלישר, שנשא לאישה את בתו של רבי יעקב
וילנה.